Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q1 In welcher Geschlechtskategorie nimmst du am Spielbetrieb teil?

Réponses obtenues : 84

Frauen

Manner

Sonstiges
(bitte angeben)

0% 10% 20%

CHOIX DE REPONSES

Frauen
Ménner

Sonstiges (bitte angeben)

TOTAL

# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)

There are no responses.

30% 40% 50%
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Question(s) ignorée(s) : 0

60% 70% 80% 90% 100%

REPONSES
99%

1%

0%

DATE

83
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q2 Wie zufrieden bist du grundsatzlich mit den aktuellen
Wettkampfstrukturen von swiss unihockey? (Modus, Anzahl Spiele,

-
o
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Auf-/Abstieg, etc.)?

Réponses obtenues : 81  Question(s) ignorée(s) : 3

6.4

2/17

DATE

11/29/2023 7:43 AM
11/28/2023 11:25 AM
11/27/2023 9:03 PM
11/24/2023 7:16 PM
11/21/2023 11:51 AM
11/20/2023 6:01 PM
11/19/2023 11:48 PM
11/19/2023 5:03 PM
11/19/2023 4:54 PM
11/19/2023 1:36 PM
11/18/2023 2:12 PM
11/18/2023 1:57 PM
11/18/2023 12:57 PM
11/17/2023 2:54 PM
11/17/2023 12:19 AM
11/16/2023 7:26 PM
11/16/2023 6:17 PM
11/16/2023 5:51 PM
11/16/2023 5:20 PM
11/16/2023 5:12 PM
11/16/2023 5:11 PM
11/16/2023 4:37 PM
11/16/2023 11:01 AM



24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
a7
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

~

N OO W Ww

© o U1 o O

N N oo 0 N O W oo w N

o o O

Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

3/17

11/16/2023 10:14 AM
11/16/2023 10:10 AM
11/16/2023 7:40 AM
11/15/2023 10:10 PM
11/15/2023 9:43 PM
11/15/2023 9:15 PM
11/14/2023 10:24 PM
11/14/2023 11:06 AM
11/12/2023 9:05 AM
11/9/2023 8:37 PM
11/7/2023 4:38 PM
11/7/2023 11:39 AM
11/7/2023 8:27 AM
11/7/2023 8:00 AM
11/7/2023 7:35 AM
11/7/2023 6:43 AM
11/6/2023 9:40 PM
11/6/2023 9:26 PM
11/6/2023 9:10 PM
11/6/2023 6:36 PM
11/6/2023 4:27 PM
11/5/2023 1:47 PM
11/5/2023 12:27 PM
11/5/2023 10:26 AM
11/5/2023 9:31 AM
11/5/2023 8:38 AM
11/5/2023 7:52 AM
11/5/2023 7:22 AM
11/5/2023 7:16 AM
11/4/2023 8:00 PM
11/4/2023 7:23 PM
11/4/2023 4:10 PM
11/4/2023 3:58 PM
11/4/2023 11:01 AM
11/4/2023 10:50 AM
11/4/2023 10:24 AM
11/4/2023 10:03 AM
11/4/2023 9:59 AM
11/4/2023 9:40 AM
11/4/2023 9:26 AM
11/4/2023 8:22 AM
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey
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11/4/2023 7:14 AM
11/4/2023 4:29 AM
11/4/2023 12:48 AM
11/3/2023 9:57 PM
11/3/2023 9:01 PM
11/3/2023 7:34 PM
11/3/2023 7:01 PM
11/3/2023 6:55 PM
11/3/2023 6:33 PM
11/3/2023 5:33 PM
11/3/2023 5:18 PM
11/3/2023 5:17 PM
11/3/2023 4:54 PM
11/3/2023 2:48 PM
11/3/2023 12:40 PM
11/3/2023 11:32 AM
11/3/2023 10:44 AM



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q3 In welcher Rolle beantwortest du diese Umfrage?

Réponses obtenues : 84  Question(s) ignorée(s) : 0

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
|
0
Spieler*in Trainer*in Sonstiges (bitte
angeben)
CHOIX DE REPONSES REPONSES
Spielertin 90%
Trainer*in 6%
Sonstiges (bitte angeben) 4%
TOTAL
# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN) DATE
1 ehemalige Spielerin, Vorstandsmitglied 11/27/2023 9:03 PM
2 Begleiter Team 11/4/2023 3:58 PM
3 Ex-Spielerin, Juniorenverantwortliche 11/3/2023 9:57 PM

5/17

76

84



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q10 Ich finde die Saisondauer... (September bis April)

Réponses obtenues : 84  Question(s) ignorée(s) : 0

...gerade
richtig
..zu kurz
..zu lange
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
CHOIX DE REPONSES REPONSES
...gerade richtig 75%
...zu kurz 17%
...zu lange 8%

TOTAL

6/17

63

14

84



Q11 Wann soll die Saison idealerweise starten?

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

CHOIX DE REPONSES

Ende August
Anfang September
Mitte September
Ende September
Anfang Oktober

Mitte Oktober
TOTAL

Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Réponses obtenues : 81  Question(s) ignorée(s) : 3

35%
30%
17%
7% 6% 5%
[ | P e
Ende August  Anfang Mitte Ende Anfang Mitte
September September September Oktober Oktober

REPONSES
7%

30%
35%
17%
6%

5%

7117

24

28

14

81



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q12 Wann soll die Saison idealerweise spatestens enden (-> alle Spiele
in deiner Liga sollen beendet sein)?

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

CHOIX DE REPONSES
Anfang April

Mitte April

Ende April

Anfang Mai

Mitte Mai

Ende Mai

Anfang Juni

Mitte Juni

Ende Juni

TOTAL

Réponses obtenues : 82

33%
13%  16%
Anfang  Mitte Ende
April April April

10%

Anfang
Mai

15%

Mitte
Mai

8/17

1%

Question(s) ignorée(s) : 2

1%

Ende
Mai

Mitte
Juni

Anfang
Juni

REPONSES
33%

13%
16%
10%
15%
11%
1%

0%

1%

1%

Ende
Juni

27

11

13

12

82
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q13 Dein Kommentar zum Thema Saisondauer

Réponses obtenues : 20  Question(s) ignorée(s) : 64

REPONSES
Tiptop so

Dans les cantons romands, I'école commence fin aout et nous n‘avons pas acces aux
salles de sport avant la rentrée scolaire. Il est donc compliqué de reprendre le championnat
tot en septembre apres 1 ou 2 entrainements...

Trop court
tiptop

ich mag die Saisondauer, finde es aber besser wenn sie spater beginnen und dafir langer
dauern wirde.

Eine weitere (dritte) Runde bei den 2 Liga Frauen

Ca serait bien d avoir les match un peu mieux repartis. Par exemple cet automne mon
équipe a eux 3 match en octobre et aucun en novembre.

Pour les ligues qui ne font pas de play-offs la saison est beaucoup trop courte. On finit
parfois en février ou début mars et ensuite on s'ennuie jusqu'en juin car il n'y a plus de
compétition.

Ich finde es gut Gber den Winter.

fur Ligen, welche keinen Playoffs/outs haben, kdnnte die Meisterschaftsdauer verlangert
werden, damit sie nicht bereits Anfangs Marz +/- jeweils fertig ist.

Mérz wrde reichen

Spielt man keine Playoff/Playout ist die Saison oft im Februar Bereits beenedet.
Keine Anmerkung

Eigentlich ok

Rallonger la saison permettrai peut étre d’avoir un peu moins de match certaine période
(vers Noél par exemple)

Far mich mit meinem saisonalen Beruf, ist es genau perfektvon Anfang/Mitte September bis
Anfang April

Da viele Teams gar nicht in Playoffs-outs kommen, hort ihre Saison schon relativ frih auf.
Das ist zum Teil sehr schade. Klar spielen die Top Teams bis Ende April. Aber wie viel
Prozent an Teams sind das? Viele sind spatestens im Marz fertig.

zu lang, nur bis Ende Marz
Saisonbeginn nicht friher ansetzen, dafir bei Bedarf bis Mitte Mai verlangern.

Besser friher starten als spater aufhoren

9/17

DATE
11/29/2023 7:43 AM
11/28/2023 11:26 AM

11/19/2023 4:54 PM
11/17/2023 2:54 PM
11/16/2023 10:11 AM

11/15/2023 9:18 PM
11/14/2023 10:26 PM

11/14/2023 11:07 AM

11/7/2023 8:28 AM
11/7/2023 8:01 AM

11/6/2023 4:27 PM
11/5/2023 8:39 AM
11/5/2023 7:23 AM
11/4/2023 3:58 PM
11/4/2023 10:26 AM

11/4/2023 8:25 AM

11/3/2023 9:59 PM

11/3/2023 2:49 PM

11/3/2023 12:42 PM
11/3/2023 10:45 AM



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q14 Moglichst ausgeglichene Spielgefasse sind wichtig fir die
Motivation der Spieler*innen. Wie beurteilst du die Ausgeglichenheit in
deiner Liga?

Réponses obtenues : 84  Question(s) ignorée(s) : 0

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

CHOIX DE REPONSES
Die Liga ist ausgeglichen
Die Liga ist teilweise ausgeglichen

Die Liga ist nicht ausgeglichen

TOTAL

48%
36%

Die Liga ist Die Liga ist
ausgeglichen teilweise
ausgeglichen

10/17

17%

Die Liga ist nicht
ausgeglichen

REPONSES
36%

48%

17%

30

40

14

84
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q15 Dein Kommentar zum Thema Ausgeglichenheit

Réponses obtenues : 19  Question(s) ignorée(s) : 65

REPONSES

Bei den Damen 2. Liga, finde ich die Ausgeglichenheit gut. Jedoch bei den A- Juniorinnen
gibt es grosse Unterschiede.

Différence de niveau

Bei den Frauen sind viele verschiedene Niveaus in einer Liaga vertreten, weil es nur bis 2
Liga geht.

Ist bei uns 2. Liga GF gut.
Tip top
Wor durfen nicht aufsteigen, da wir keine Juniorinnen haben.. das finde ich unfair

Wir mussen GF 2. Liga spielen, da wir kein juniorinnen U-Team haben. Vom Spielniveau her
gehoren wir jedoch in die 1. Liga. Solche Regelungen sind sehr schade und sollten
unbedingt Uberdacht werden, da es die Ausgeglichenheit der Liga verfalscht.

2 Liga Frauen, weil man nicht aufsteigen kann ohne Juniorinnen
Sind Uberlegen. Die anderen Teams sind eher viel weniger stark.

Auf Damen 2. Liga Stufe sind die Niveaus teilweise sehr unterschiedlich, auch weil es
Teams gibt die spielerisch auf 1. Liga Niveau sind, aber nicht aufsteigen kdnne/wollen

Grande différence de niveau entre les hauts de classement et bas de classement
Les équipes qui descendent de ligue se retrouve avec un grand niveau d’'écart
Durch die abnehmede Teamanzahl wird die Ausgeglichenheit immer schwieriger

Wir sind wenig Teams in einer sehr grossen Region (Ost), wo es klar unterschiedlich starke
Teams gibt

Denke es kommt auf die Liga an. Zum Teil gibt es sehr hohe Resultate.

Plus difficile d’équilibrer les ligues quand les ligues sont basses et restent régionale.

Finde ich sehr wichtig damit die Spiele spannend bleiben

11/17

DATE
11/20/2023 6:04 PM

11/19/2023 4:55 PM
11/18/2023 12:59 PM

11/16/2023 10:11 AM
11/14/2023 11:07 AM
11/6/2023 4:28 PM
11/5/2023 12:28 PM
11/5/2023 8:42 AM

11/5/2023 7:55 AM
11/5/2023 7:26 AM
11/4/2023 8:02 PM

11/4/2023 10:51 AM
11/4/2023 10:27 AM
11/4/2023 10:05 AM
11/4/2023 8:26 AM

11/3/2023 9:59 PM
11/3/2023 4:57 PM
11/3/2023 12:42 PM
11/3/2023 10:46 AM



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q16 Wie beurteilst du die Anzahl Spiele in deiner Liga?

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

CHOIX DE REPONSES
gerade richtig
zu wenige Spiele

zu viele Spiele

TOTAL

Réponses obtenues : 84

69%

gerade richtig

27%

zu wenige Spiele

12/17

Question(s) ignorée(s) : 0

4%

zu viele Spiele

REPONSES
69%

27%

4%

58

23

84



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q17 Wie beurteilst du die Reisedistanzen in deiner Liga?

Réponses obtenues : 84  Question(s) ignorée(s) : 0

problemlos
machbar

gerade noch
machbar

problematisch

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CHOIX DE REPONSES REPONSES
problemlos machbar 23%
gerade noch machbar 55%

problematisch

TOTAL

23%

13/17

19

46

19

84



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q217 Wie beurteilst du die Spielform (Turnierform, Spielzeit: 2 Spiele a
2x20 Minuten)?

Réponses obtenues : 80  Question(s) ignorée(s) : 4

Gut

Neutral

Schlecht

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CHOIX DE REPONSES REPONSES

Gut 46% 37
Neutral 25% 20
Schlecht 29% 23
TOTAL <l

14/17



Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Q218 Wie sollen die Auf-/Abstiegsmodalitaten geregelt werden?

Réponses obtenues : 79  Question(s) ignorée(s) : 5

Auf-/Abstiegspl
ayoffs

Direkter
Auf-/Abstieg

Sonstiges
(bitte angeben)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

CHOIX DE REPONSES REPONSES

Auf-/Abstiegsplayoffs 53%

Direkter Auf-/Abstieg 41%

Sonstiges (bitte angeben) 6%

TOTAL

# SONSTIGES (BITTE ANGEBEN)

1 Da fehlt mir die Erfahrung noch.

2 Da ich personlich nicht daran interessiert bin und auch meine Teilnahme an einer weiteren
Saison je nach Ausgangslage definiere, enthalte ich mich bei dieser Aussage.

3 Playof/Playout

4 Voir avec les équipes ce qu’elles veulent (1-3 pour une potentielle montée)

5 Beides vorstellbar

15/17

100%

DATE
11/12/2023 9:07 AM
11/9/2023 8:39 PM

11/4/2023 4:03 PM
11/3/2023 5:00 PM
11/3/2023 12:44 PM

42

32

79
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Réponses obtenues : 24  Question(s) ignorée(s) : 60

REPONSES

Je trouve compliqué lorsque nous avons 3 matchs de pause dans la journée...
1. und 2. sollten Auf/ Abstiges Spiele haben.

Gruppen mit 7. Teams zu klein.

Trop de temps entre les deux matchs sur la journée

Turnierform mit Einzelspielen anstelle von 2 Partien pro Runde

Einzelspiele sind viel wertvoller.

Héatte gerne 3x30°

Bei den Frauen 2. Liga GF finde ich eine Optimierung dringend notwendig. Insbesondere,
wenn das Ziel ist, zukunftig wieder mehr Mannschaften auch in der 1. Liga GF zu haben.
Aktuell ist der Unterschied des Spielmodus und Zeitaufwandes zwischen diesen zwei Ligen
zu extrem, weshalb viele Teams der 2. Liga gar nicht aufsteigen méchten. Was wiederum
dazu fuhrt, dass gar kein richtiger Wettkampf in der 2. Liga mehr herrscht. Den Spielmodus
der Herren 3. Liga GF konnte ich mir sehr gut vorstellen, dass dieser Anklang bei den
Frauen 2. Liga GF finden konnte. Erstens wiirde man nun ebenfalls 3x 20 Minuten spielen,
wie auch in der 1. Liga Frauen. Was ich in Bezug auch auf den Cup besser finde. Aktuell
sind die Pausen zwischen den einzelnen Spielen sehr zeitraubend (zw. 1 - 3h Pause) und
man kann im zweiten Spiel oftmals nicht mehr die gleiche Leistung abrufen. Oftmals ist
auch das Problem, dass es den Vereinen bei solchen Ligen nicht méglich ist, mehrere
Heimrunden/-spiele aus Kapazitatsgrinden durchzufiihren. Dies wirde beim Modus der
Herren 3. Liga GF keine grosse Veranderungen geben, da sich trotzdem noch alle Teams an
einem Tag an einem Spielort treffen. Den Meisterschaftsrunden-Rhythmus wiirde ich etwas
erhdhen. Aktuell haben wir ca. jeder 4. Sonntag eine Meisterschaftsrunde. Dies wirde ich
auf jeden 2 - 3 Sonntag erhéhen, da mit dem Modus der Herren 3. Liga GF auch nur noch
ein Spiel pro Tag gespielt wird.

Das aktuelle Lizenzsystem ist auf dem Stand von 1985 stehen geblieben, ich finde es
extrem schade, dass 50% der Matchvorbereitung am Spieltag durch das Ausfillen von
Lizenzbl&ttern drauf geht. Als ehemaliger Schiedsrichter kann ich zudem bestatigen, dass
auch die Lizenzkontrolle ein administrativer Aufwand ist, welcher mich vom Beobachten und
lernen von anderen Schiedsrichtern wahrend meiner Spielpausen abgehalten hat. Dringender
Verbesserungsbedarf!

Tw sind die Schiedsrichter nicht sehr motiviert und pfeifen entsprechend
Nox
Die Teisewege sind zu lang

Wie bereits mitgeteilt, ist die Saison oft im Februar bereits beenedet. Zudem sind die
Turniere oft weit verteilt (2x Genf, 2x Moutier)

Niveau sehr unterschiedlich
Keine Anmerkung

Ich fande den Modus 3x20 min nicht effektiv (analog Herren 3. Liga) deut ich attraktiver, da
Einzelspiel und das Niveau undavor allem der Aufwand sich an die 1. Liga annéhern wirde.
Dann ware vielleicht auchader Schritt zum Aufstieg nicht jehr so abwegieg fiir einige Teams

Die Spieltage sind sehr mihsam, uninteressant und zeitaufwandig. Einzelne Spiele (Heim-
und Auswarts) waren wesentlich besser, zumal so eine Fangemeinde gebildet werden
konnte.

Pour ma part et avec ma vie de famille j'apprécie faire des matchs sous la forme de tournoi.
Il ne serait difficile d’avoir encore plus souvent des matchs et devoir moins étre avec ma
famille le week-end...

16/17

Q219 Dein Kommentar zum Spielbetrieb bei den Frauen 2. Liga GF

DATE

11/28/2023 11:28 AM
11/20/2023 6:05 PM
11/19/2023 11:51 PM
11/19/2023 4:56 PM
11/18/2023 2:14 PM
11/15/2023 10:13 PM
11/15/2023 9:23 PM
11/14/2023 11:08 AM
11/7/2023 8:18 AM

11/7/2023 7:43 AM

11/7/2023 6:45 AM
11/6/2023 4:29 PM
11/5/2023 12:29 PM
11/5/2023 8:44 AM

11/5/2023 7:57 AM
11/5/2023 7:28 AM
11/4/2023 8:04 PM

11/4/2023 4:03 PM

11/4/2023 10:30 AM
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Umfrage zu den Wettkampfstrukturen bei swiss unihockey

Distanzen gut nur 2x nach dissentis ist fraglich
Ich finde den Spielbetrieb gut
Ich wiirde lieber 3x20° spielen dafiir nur 1Spiel

Format ok car c’est et cela doit rester du « sport pour tous ». Env. 1 match par mois est
bien.

Zum Teil langere Reisedistanzen, dadurch wird die Turnierform weniger attraktiv, da auch
weniger Zuschauer vorbei kommen

17717

11/4/2023 10:06 AM
11/4/2023 8:28 AM
11/4/2023 4:58 AM
11/3/2023 5:00 PM

11/3/2023 12:44 PM



